Digital de Teses e Dissertações (BDTD) do Instituto Brasileiro de Informações em 

Ciência e Tecnologia (IBICT) e no Catálogo de Teses e Dissertações da Coordenação 

de Aperfeiçoamento de Pessoal do Ensino Superior – CAPES (CTDC). Inicialmente, 

utilizamos o descritor “Currículo” AND “Educação Infantil” e encontramos 912 

(novecentos e doze) estudos na BDTD e 785 (setecentos e oitenta e cinco) na Capes, 

evidenciando um grande índice de produções científicas acerca desse tema, desde a 

década de 1990. Devido à grande quantidade de trabalhos encontrados, optamos por 

restringir a busca a partir da seleção dos seguintes descritores: 1º – “Currículo” AND